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КОНСЕПСИЯИ                

СИЁСАТИ ДАВЛАТИИ КАДРЊОИ  
ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 

 
1.Муќаррароти умумї 

 
Консепсияи сиѐсати давлатии кадрњои Љумњурии Тољикистон (минбаъд – 

Консепсия) маљмўи ѓояњо, идеяњо ва аќидањоеро дар бар мегирад, ки маќсаду 
вазифањо, самтњои афзалиятнок, принсипњои танзими давлатии сиѐсати кадрњо 
ва роњњои бо кадрњои баландихтисос таъмин намудани Љумњурии Тољикистонро 
муайян мекунад.  

Консепсия системаи таъминоти кадрї, шартњо ва роњњои татбиќи онро муайян 
намуда, дар раванди кор бо кадрњо ба маќомоти њокимияти давлатї ва 
идоракунї, маќомоти худидоракунии мањаллї ва субъектњои хољагидорї њамчун 
роњнамо хизмат менамояд.  

Консепсия инчунин чорабинињо оид ба рушди сиѐсати давлатии кадрњои 
Љумњурии Тољикистонро пешбинї намуда, идомаи тадбирњои системавии 
Президенти Љумњурии Тољикистон ва Њукумати Љумњурии Тољикистон дар 
самти тарбияи кадрњо мебошад.   

Дар Консепсия мафњумњои асосии зерин истифода мегарданд: 
банаќшагирии кадрї-таркиби сохтории сиѐсати кадрњо, ки маќсади он аз 

тањияи чорабинињо дар бораи муайян кардани талаботи дахлдори ташкилот ба 
мутахассисони соњиб- ихтисос ва тайѐр намудани ќарорњои пешакї оид ба 
ташаккул, инкишоф, эњтиѐљоти иќтидори кадрї иборат мебошад; 

идоракунии давлатї-таъсири муназзам ва танзимкунандаи давлат ба љомеа бо 
маќсади ба низом овардан ва рушди он бо такя ба ваколатњои давлатї ва 
њокимият;  

менељменти кадрї-яке аз намудњои идоракунии кор бо кадрњои маќомоти 
давлатї буда, механизм, принсип ва технологияи кадрии дар шароити иќтисоди 
бозаргонї истифодашударо дар бар мегирад;  

захирањои мењнатї – ањолии ќобили мењнат; 
кадрњо – њайати кормандоне, ки бо маќомоти њокимияти давлатї, идоракунї, 

худидоракунии мањаллї ва субъектњои хољагидорї муносибатњои мењнатї 
доранд; 

иќтидори кадрњо – ќобилияти кадрњо оид ба њалли масъалањои љорї ва 
дурнамои дар назди онњо ќарордошта. Ченаки муайянкунандаи он шумораи 
кадрњо, сатњи тањсилот ва касбу тахассус, синну сол, сифатњои шахсї ва натиљаи 
фаъолнокии мењнатию эљодии онњо мебошад;    



кор бо кадрњо – маљмўи чорабинињои бо њам алоќаманди иќтисодї, ташкилї, 
њуќуќї, психологию педагогї оид ба интихоб, ќабул, љобаљогузорї, 
азнавтайѐркунї, такмили ихтисос ва истифодаи маќсадноки кадрњо; 

сиѐсати кадрњо – низоми тадбирњои сиѐсї, иќтисодї, ташкилию њуќуќї, ки 
татбиќи онњо барои таъмини масъалањои интихоб, ќабул, љобаљогузорї, 
азнавтайѐркунї, такмили ихтисос ва истифодаи кадрњо имкон медињад;  

сиѐсати давлатии кадрњо – фаъолияти маќомоти марказї ва мањаллии 
њокимияти давлатї, идоракунї, маќомоти худидоракунии мањаллї дар самти 
таъсиси низоми яклухти ташаккул ва истифодаи самараноки захирањои мењнатї, 
рушди иќтидори кадрњои маќомоти марказї ва мањаллии њокимияти давлатї ва 
идоракунї, маќомоти худидоракунии мањаллї, ки ба њалли самараноки 
вазифањои муњими иќтисодї, иљтимої ва сиѐсї нигаронида шудааст. Сиѐсати 
давлатии кадрњо љузъи таркибии сиѐсати миллї буда, њамчун фишанги 
пуриќтидори таъсиррасон ба њама соњањои њаѐти давлат хизмат менамояд; 

механизми татбиќи сиѐсати давлатии кадрњо – маљмўи меъѐрњо, принсипњо, 
шаклу усулњо ва воситањои њуќуќие, ки самаранокии интихоб ва љобаљогузории 
кадрњо, тарбия, азнавтайѐркунї ва такмили ихтисоси онњоро таъмин менамояд; 

субъектњои сиѐсати кадрњо –маќомоти њокимияти давлатї ва идоракунї, 
маќомоти худидоракунии мањаллї ва субъектњои хољагидорї, ки фењристи 
мансабњои худро доранд;  

фењристи мансабњои маќомот (субъекти хољагидорї) – номгўи мансабњое, ки 
таъин ва озод намудани онњо ба салоњияти маќоми мазкур (субъекти 
хољагидорї) дохил мешавад;  

мутахассис – корманди дорои донишњои муайяни назариявї, таљрибаи амалї, 
малака ва мањорати иљро намудани намудњои мушаххаси фаъолият мебошад, ки 
бо онњо ба бозори мењнат меояд.  

Вазъи сиѐсии солњои 90-ум боиси нокифоя татбиќ гардидани сиѐсати давлатии 
кадрњо, паст рафтани эътибори намудњои зењнии мењнат, кам шудани шумораи 
мутахассисон дар соњањои асосии иќтисод, илм, маориф, тиб ва умуман соњањои 
њаѐтан муњим, номувофиќатии суръати ташаккули системаи муносибатњои 
мењнатї ва тањияи асосњои њуќуќии он гардид. Ин њолат аз бисѐр љињат ба 
ташаккулѐбии зуњуроти манфї дар соњаи муносибатњои иљтимої ва рушди 
захирањои мењнатї, пастшавии имкониятњои татбиќи њуќуќњои конститутсионии 
шањрвандон барои истифодаи озоди ќобилияти худ, вусъатѐбии таќсимоти 
нобаробари иќтидори кадрњо дар минтаќањои љумњурї сабаб шуд.  

Набудани имконияти зарурї оид ба назорату мониторинги давлатию 
љамъиятї ба кори кадрњо, суст гардидани системаи бозомўзии кадрњо боиси паст 
шудани самаранокии идоракунии давлатї гардид. Бисѐре аз кадрњои 
баландихтисос аз фаъолияти мењнатї берун монда, донишу таљрибаи онњо ба 
манфиати љомеа ва давлат сафарбар карда намешуд. Сиѐсати давлатии тайѐр 
намудани иќтидорњои касбї ба талаботи рушди соњањои иќтисод мутобиќат 
намекард.  

Мављуд набудани механизмњои самарабахши таъсиррасони давлатї ба 
раванди ташаккулѐбї ва дархостпазирии иќтидорњои кадрї, пастшавии сатњи 
касбии онњо сабаби ќафомонии кишвар гардид. Ин равандро танњо чорањои 
ќатъї, мунтазам, маљмўї ва сариваќтї метавонистанд пешгирї намоянд. Бо ин 



маќсад ќабули Конститутсияи (Сарќонуни) Љумњурии Тољикистон ва дар 
заминаи он ќабули як ќатор њуљљатњои муњим, аз љумла Фармони Президенти 
Љумњурии Тољикистон аз 3 декабри соли 1999 №5 «Дар бораи тадбирњои баланд 
бардоштани маќоми зан дар љомеа», Фармони Президенти Љумњурии 
Тољикистон аз 10 марти соли 2003 №1031 «Дар бораи тасдиќи Низомномаи 
хадамоти кадрї», Барномаи миллии «Љавонони Тољикистон» барои солњои 2004-
2006, ки бо ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 3 июли соли 2003 №294 
тасдиќ карда шудааст, Барномаи рушди иќтисодии Љумњурии Тољикистон дар 
давраи то соли 2015, ки бо ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 1 марти 
соли 2004 №86 тасдиќ карда шудааст, Консепсияи миллии тарбия дар Љумњурии 
Тољикистон, ки бо ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 3 марти соли 2006 
№94 тасдиќ карда шудааст, Стратегияи ислоњоти системаи идоракунии давлатии 
Љумњурии Тољикистон, ки бо Фармони Президенти Љумњурии Тољикистон аз  15 
марти соли 2006 №1713 тасдиќ карда шудааст, Барномаи давлатии тарбия, 
интихоб ва љобаљогузории кадрњои роњбарикунандаи Љумњурии Тољикистон аз 
њисоби занону духтарони лаѐќатманд барои солњои 2007-2016, ки бо ќарори 
Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 1 ноябри соли 2006 №496 тасдиќ карда 
шудааст, Консепсияи ислоњоти хизмати давлатии Тољикистон, ки бо ќарори 
Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 1 июни соли 2007 №289 тасдиќ карда 
шудааст, Стратегияи миллии рушди Љумњурии Тољикистон барои давраи то соли 
2015, ки бо Ќарори Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон аз 28 июни соли 2007 №704 ќабул карда шудааст, ба раванди 
ташаккулѐбии иќтидорњои кадрї, бартарафсозии камбудињо дар татбиќи сиѐсати 
давлатии кадрњо, болоравии сатњи касбї мусоидат намуданд.  

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи хизмати давлатї» ва дар асоси он 
ќабули санадњои меъѐрии њуќуќии танзимкунандаи масъалањои интихобу 
љобаљогузории кадрњо, Кодекси одоби хизматчии давлатии Љумњурии 
Тољикистон, Фењристи мансабњои давлатии Љумњурии Тољикистон барои њал 
намудани масъалањои тарбия, интихоб, љобаљогузории кадрњо ва умуман, 
идоракунии захирањои инсонии маќомоти давлатї ва бахши ѓайридавлатї асос 
гузоштанд.  

Консепсияи мазкур ба афзалиятњои рушди иљтимоию иќтисодии Љумњурии 
Тољикистон нигаронида шуда, барои татбиќи маќсадњои стратегии ташаккули 
иќтисоди бозории ба иљтимоиѐт нигаронидашуда, њамгироии бештару амиќтари 
кишвар ба системаи иќтисодии љањонї, такмили механизми идоракунии љомеа 
дар асоси якљоякунии усулњои танзими давлатї ва бозорї, истифодаи 
технологияњои муосири сиѐсї, иќтисодї, ташкилї, њуќуќї, иттилоотї ва 
иљтимоии кадрї равона шудааст.  

 
II. Маќсад, вазифа ва самтњои 

 асосии сиѐсати давлатии кадрњо 
Дар шароити њозира таъсиси механизми муносиби идоракунии њайати 

кормандон дар тамоми соњањо ва бахшњои иќтисод, ки њалли масъалањои 
истифодаи самараноки омилњои инсониро таъмин менамояд, ањамияти хоса 
пайдо мекунад.   



Сиѐсати давлатии кадрњои Љумњурии Тољикистон яке аз самтњои 
афзалиятноки њамин механизм ва фаъолияти давлат оид ба њамоњангсозии 
чорабинињо мебошад, ки бо маќсади рушд ва такмили тамоми иќтидорњои 
мењнатии кишвар анљом дода шуда, маљмўи вазифањои иљтимоию иќтисодї ва 
сиѐсиро фаро мегирад. 

Фароњам овардани шароити ташкилї, иљтимоию иќтисодї, сиѐсию њуќуќї ва 
фарњангию маънавї барои истифодаи иќтидорњои ањолии ќобили мењнати 
љумњурї ба манфиати љомеа маќсади сиѐсати давлатии кадрњо мебошад. 

Маќсади сиѐсати давлатии кадрњо, инчунин таъмини мувозинати муносиби 
равандњои азнавсозї ва нигоњдошти њайати миќдорию сифатии кадрњо дар 
рушди он бо дарназардошти эњтиѐљоти љумњурї, талаботи ќонунгузорї ва 
њолати бозори мењнат аст. 

Сиѐсати давлатии кадрњо бевосита ба масъалањои идоракунии захирањои 
инсонї, аз ќабили интихоб, тарбия, љобаљогузорї, пешбарї ва истифодаи 
самараноки кадрњо алоќамандї дорад. 

Вазифањои асосии сиѐсати давлатии кадрњо инњоянд: 
пешбинї ва банаќшагирии таъмини соњањои иќтисодии љумњурї бо кадрњо; 
тањияи механизмњо ва расмиѐти интихобу љобаљогузории кадрњо; 
мутобиќсозии иќтидорњои кадрии љумњурї ба талаботе, ки дар бозори 

байналмилалии мењнат пешнињод карда мешаванд; 
баланд бардоштани сатњи раќобатпазирии кадрњо ва таъмини њамгироии онњо 

дар иќтисоди љањонї; 
ташаккули механизми фасењи идораи захирањои мењнатї;     
мониторинг ва тањлили пешравї дар мансаб тавассути истифодаи 

технологияњо ва механизмњои муосири кадрї; 
таъсис ва таќвият додани наќшу вазифањои идоракунии захирањои инсонї дар 

маќомоти давлатї, маќомоти худидоракунии мањаллї ва субъектњои 
хољагидорї; 

тањияи барномањои таълимї оид ба тањсилоти иловагии касбї барои 
кормандон ва рушди малакаи касбии онњо; 

тањияи механизми рушди њамкории байналмилалї дар самти тањсил ва 
бозомўзии кадрњо дар хориљи кишвар.  

Самтњои асосии сиѐсати давлатии кадрњо инњоянд: 
ташаккули талаботи муосир нисбат ба кадрњои соњањои мухталифи фаъолият 

ва сатњи идоракунї; 
тањияи меъѐрњои муосири интихоби кадрњо бо дарназардошти сифатњои касбї 

ва ахлоќию психологии онњо; 
такмили шаклу усулњои арзѐбии фаъолияти кадрњо; 
такмили механизми муосиру таъсирбахши институти за-хираи кадрњои 

роњбарикунанда; 
њавасмандгардонии мењнати самаранок, истифодаи оќилонаи кадрњо, фароњам 

овардани шароити мусоид барои кор ва пешравии касбии онњо; 
тањияи тадбирњо оид ба пешгирии њуќуќвайронкунињои коррупсионї; 
тањияи усулњо ва роњњои њалли масъалањои гендерї, љалби занони ќобили 

мењнат ва љавонони лаѐќатманд ба мењнати муфиди љамъиятї; 



такмили системаи тайѐркунии касбї, азнавтайѐркунї, такмили ихтисос ва 
таљрибаомўзии кадрњо. 

 
III. Принсипњои асосии сиѐсати давлатии кадрњо 

Татбиќи принсипњои сиѐсати давлатии кадрњо бояд барои рушди устувори 
сиѐсї ва иќтисодї хизмат намуда, дар татбиќи њуќуќу озодињо ва манфиатњои 
шањрвандон, ки аз Конститутсияи (Сарќонуни) Љумњурии Тољикистон 
бармеоянд, мусоидат намояд. Ба принсипњои мазкур мансубанд: 

Принсипи демократизм ва шаффофият. Маќсади асосии ин принсип  
мутобиќати пурра ва доимии фаъолияти корманд ба манфиатњои давлат, љомеа 
ва шањрвандони љумњурї мебошад. Ин принсип ба таври демократї ва 
шаффофона амалї намудани тадбирњо, ивазшавии њайати кормандон, хостагирї 
ва гузаронидани озмун њангоми љобаљогузории кадрњо, њамчунин баробарии 
њуќуќу имкониятњои шањрвандон зимни интихоби касб ва соњаи фаъолиятро 
пешбинї менамояд.  

Принсипи банаќшагирї. Ин принсип бояд дар фаъолияти амалии маќомоти 
њокимияти давлатї ва идоракунї, маќомоти худидоракунии мањаллї ва 
субъектњои хољагидорї барои татбиќи дурнамои эњтиѐљот ба кадрњо, 
банаќшагирии азнавтайѐркунї ва такмили ихтисоси кормандон, ротатсия ва 
истифодаи кафолатњои иљтимої хизмат намояд.     

Принсипи арзѐбии маљмўии сифатњои кормандон. Ба роњбарї гирифтани ин 
принсип ўњдадор менамояд, ки дар самти кор бо кадрњо њангоми интихоб, ќабул, 
љобаљогузорї, пешбарии кормандон сифатњои хизматї, шахсї, кордонї ва 
њолати саломатии онњо ба инобат гирифта шаванд. Чунин муносибат ба 
бањодињии корманд истифодаи маљмўи шаклњо ва усулњо, аз љумла аттестатсия, 
бањодињии натиљањои фаъолият, тестњо, пурсишњои анкетавї ва дигар шаклу 
усулњоро дар назар дорад. 

Принсипи кордонї таќозо менамояд, ки донишњои касбї, мањорат ва малакаи 
ишѓолкунандаи мансаб ба талаботи тахассусие, ки нисбат ба ин мансаб 
пешнињод мегардад, мутобиќат намояд. Ин принсип мављудияти дастурамалњои 
мансабии тасдиќгардида, инчунин тайѐркунии касбї, азнавтайѐркунї, такмили 
ихтисос ва таљрибаомўзии кормандонро талаб менамояд. 

Принсипи мушаххас будан маънои зарурати бањисобгирии на танњо 
мутобиќати умумии сифатњои номзад ва талаботро нисбат ба мансаб, балки 
њолати мушаххаси дар ноњия, шањр, вилоят ѐ умуман дар љумњурї, њамчунин 
вазъи дар маќомот ѐ субъекти хољагидории мушаххас бамиѐномадаро низ дар 
назар дорад.  

Принсипи љубронпазирї. Асоси методологии ин принсип он аст, ки маќомот ѐ 
субъекти хољагидорї мањфили мутахассисони соњибихтисоси алоњида, 
шахсиятњои алоњида набуда, балки њайати муташаккили масъул барои иљрои 
вазифањои дар назди онњо гузошташуда мебошад. Татбиќи принсипи 
љубронпазирї чунин тарзи интихоби кадрњоро дар маќомоти њокимияти давлатї 
ва идоракунї, маќомоти худидоракунии мањаллї ва субъектњои хољагидорї дар 
назар дорад, ки тарафњои заифи як корманд бо сифатњои дахлдори ќавии дигар 
корманд љуброн карда мешаванд. Камбудињо дар донишњои назариявї, малака 
ва таљрибаи амалии онњо бо дигарон љуброн гардида, дар натиља њайати ягонаи 



ќобили кор ва салоњиятноки идоракунї таъсис меѐбад. Ин принсип пайвастагии 
кадрњои љавон ва таљрибадор, намояндагии табаќањои мухталифи иљтимої, 
миллатњо ва минтаќањоро низ дар назар дорад. 

Принсипи њифзи иљтимоию њуќуќии кадрњо. Ин принсип маънои ќабул 
намудани ќонунгузорї ва дигар санадњои меъѐрии њуќуќї оид ба фароњам 
овардани шароити мусоиди иљтимої, иќтисодї, коммуникатсионї ва њуќуќї 
барои кори самараноки маќомоти њокимияти давлатї ва идоракунї, маќомоти 
худидоракунии мањаллї ва субъектњои хољагидориро ифода мекунад. 

Мониторинги татбиќи сиѐсати кадрњо. Ин принсип барои муайян намудани 
натиља ва самаранокии тадбирњои андешидашаванда љињати њалли масъалањои 
таъминоти кадрї дар маќомоти њокимияти давлатї ва идоракунї, маќомоти 
худидоракунии мањаллї ва субъектњои хољагидорї хизмат менамояд.  

Дар татбиќи сиѐсати кадрњо дастури амал ќарор додани танњо як ѐ якчанд 
принсип љоиз нест. Танњо дар натиљаи ба роњбарї гирифтани маљмўи 
принсипњои асосї метавон ба муваффаќият ноил гардид. Вале на риояи 
механикї, балки њангоми ќабули ќарорњо воќеъбинона ба роњбарї гирифтани 
онњо муњим мебошад.  

 
IV. Идоракунии њайат (захирањои инсонї)  

дар системаи сиѐсати кадрњо 
Яке аз механизмњои асосии татбиќи сиѐсати кадрњо дар маќомоти њокимияти 

давлатї ва идоракунї, маќомоти худидоракунии мањаллї ва субъектњои 
хољагидорї идоракунии њайат (захирањои инсонї) ба њисоб меравад.  

Идоракунии њайат дар системаи сиѐсати кадрњо низоми таъсиррасони 
идоракунї ба кормандони маќомоти њокимияти давлатї ва идоракунї, 
маќомоти худидоракунии мањаллї ва субъектњои хољагидорї бо маќсади боз њам 
самаранок истифода намудани ќобилият ва имконияти касбию шахсии онњо 
мебошад. Он низоми муносибатњои ташкилї, иљтимоию иќтисодї, равонї, 
маънавї ва њуќуќї буда, татбиќи босамари имкониятњои инсонро ба манфиати 
худи ў ва коргоњ таъмин менамояд.  

Вазифањои асосї дар самти такмили идоракунии њайат чунинанд: 
тањияи барномањо оид ба тайѐр намудани мутахассисони идоракунии њайат 

(захирањои инсонї);  
такмили сохтор ва фаъолияти хадамоти кадрї, баланд бардоштани наќши 

онњо дар таъмини дастгоњи маќомоти њокимияти давлатї ва идоракунї, 
маќомоти худидоракунии мањаллї ва субъектњои хољагидорї бо кадрњои 
ихтисосманд, фаъол, хушахлоќ, ташаккули кордонї, фарњанги равандњои 
идоракунї ва технологї;  

тањия ва татбиќи асосњои меъѐрии њуќуќї, ки ба талаботи њозираи ислоњоти 
маќомоти њокимияти давлатї ва идоракунї, маќомоти худидоракунии мањаллї 
ва субъектњои хољагидорї љавоб дода тавонанд; 

тањия ва амалигардонии технологияњои нави идоракунии њайат, ки ба 
гузаронидани озмун, аттестатсия, бањодињии фаъолият, наќшаи болоравї дар 
мансаб ва њавасмандгардо- нии кормандон алоќаманд мебошанд; 



тањияи низомномањо оид ба гузаронидани аттестатсия, озмун, талаботи 
тахассусї барои кормандони соњањое, ки амали Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи хизмати давлатї» нисбаташон татбиќ намегардад; 

нашри китобњои таълимї, адабиѐт ва дастурњои методї оид ба масъалањои 
назария ва амалияи идоракунии њайат (захирањои инсонї), љорї намудани 
сохторњои нави хадамоти кадрї ва технологияи кор бо кадрњо; 

истифодаи самараноки технологияи кадрї;  
истифодаи бештару самараноки иќтидори зењнию кадрии дастгоњи давлатї, 

њифз ва зиѐд кардани он;  
фароњам овардани шароити мусоид ва кафолат барои ошкор кардани 

ќобилияти њар як хизматчї, дар амал љорї намудани маќсадњои мусбї ва 
наќшањои шахсї, њавасмандгардонии њамаљонибаи инкишофи касбї ва 
пешравии хизматї, баланд бардоштани самаранокии фаъолияти мењнатии ў; 

идоракунии ташаккули сифатњои касбии хизматчии давлатї; 
омўзиши масъалаи таъсиси шўъбаи таълими кадрњои соњаи идоракунии њайат 

дар заминаи мактаби олии дахлдори мамлакат. 
Дар системаи маќомоти њокимияти давлатї ва идоракунї, маќомоти 

худидоракунии мањаллї ва субъектњои хољагидорї сохтори мустаќил барои 
тањия ва татбиќи стратегияи кадрњо, ташкили низоми кор бо кадрњо (њайат) 
хадамоти кадрї мебошад.  

Хадамоти кадрї функсияи маркази идоракунии њайатро (захирањои 
инсониро), ки маќсади нињоии он кори муваффаќонаи маќомот ва ташкилот аст, 
иљро менамояд.   

Маќоми имрўзаи бисѐр хадамоти кадрї на он ќадар баланд аст. Кормандони 
онњо дониши назариявї ва таљрибаи амалии кор бо кадрњоро надоранд. 
Ваколатњои хадамоти кадрї айни њол танњо барои давраи гузариш муайян 
гардида, оянда ба њисоб гирифта нашудааст. Аз ин рў гузаштан ба шаклњои нави 
ташкилию сохтории бунѐд ва идоракунии њайат ба маќсад мувофиќ аст.  

Дар шароити њозира бо дарназардошти рушди босуръати илму техника 
масъулияти хадамоти кадрї дар бобати таъмини дастгоњ бо кормандони 
баландихтисос, истифодаи самараноки иќтидори кадрии маќомоти њокимияти 
давлатї ва идоракунї, маќомоти худидоракунии мањаллї ва субъектњои 
хољагидорї зиѐд мешавад. Хадамоти кадрї аллакай бе таъминоти илмии 
фаъолияти бисѐрпањлўи идоракунии њайат амал карда наметавонанд. 

Њамин тавр, сиѐсати кадрњо ва идоракунии њайат инкишоф ва истифодаи 
самарабахши ќобилияти касбию шахсии инсонро бо дарназардошти талабот, 
вазифањо, имкониятњои маќомот ѐ ташкилоти мушаххас таъмин менамоянд. 
Идоракунии њайат њамчун фаъолияти касбї дар як ваќт омил ва манбаи муњими 
идоракунии љомеа, давлат ва ташкилот буда, ба иљрои вазифањои гузошташуда 
дар ин самт ва барои ноил шудан ба њамин њадафњо мусоидат мекунад.  

 
V. Афзалиятњои  сиѐсати давлатии кадрњо 

Љанбањои макроиќтисодї. Иљрои вазифањои рушди иљтимоию иќтисодї дар 
натиљаи истифодаи самараноки захирањои мењнатї, таќсимоти оќилонаи онњо 
дар соњањои иќтисод дар заминаи такмили асосњои њуќуќии танзими давлатии 
шуѓли ањолї таъмин мегардад.  



Вазифањои афзалиятноки идоракунии захирањои мењнатї дар ин самт инњоянд: 
такмили системаи дурнамои захирањои мењнатї ва равандњои демографї, 

бањисобгирии натиљањои ин дурнамо њангоми тањияи самтњои афзалиятноки 
сиѐсати давлатии кадрњо; 

тањияи барномањои таъсис ва нигоњдории љойњои кории аз љињати иќтисодї ба 
маќсад мувофиќ дар минтаќањо, соњањои иќтисод ва дигар бахшњои фаъолият, ки 
имконият- њои баробарро барои њама шањрвандон, аз љумла барои занони 
ќобили мењнат ва мутахассисони љавон, гирифтани љойи кор мутобиќи сатњи 
тахассус таъмин менамоянд; 

таъмини рушди кафолатњои иљтимої, васеъ намудани функсияњои иљтимоии 
шартномањои коллективї; 

баланд бардоштани наќши музди мењнат, таъмини пардохт ва 
њавасмандгардонии мењнати кормандон вобаста ба бањодињии фаъолияти 
корманд, мураккабии корњои анљом додашаванда ва сатњи тахассус бо 
дарназардошти ислоњоти музди мењнат, ки дар маќомоти давлатї гузаронида 
мешавад, мунтазам баланд бардоштани музди мењнати хизматчиѐни давлатї ва 
кормандони ташкилотњои буљетї; 

ташкили ташхиси барномањои инноватсионї ва лоињањо бо маќсади таъсис ва 
нигоњдории љойњои кории самаранок; 

пурзўр намудани назорати давлатии риояи стандартњои соњаи њифз ва 
шароити мењнат; 

тањия ва татбиќи барномањои таълимии рушди системаи тайѐркунии касбї, 
азнавтайѐркунї ва такмили ихтисоси мутахассисони самтњои афзалиятноки 
рушди иљтимоию иќтисодї дар љумњурї ва хориљи кишвар; 

такмили системаи касбомўзии кадрњои коргарї дар муассисањои тањсилоти 
ибтидоии касбї;  

таъмини њифзи њуќуќу манфиатњои муњољирони мењнатие, ки берун аз њудуди 
кишвар ба кор мераванд, мусоидат намудан ба онњо дар гирифтани ихтисос ва 
баланд бардоштани дараљаи тахассус; 

ташаккули механизми самараноки дастгирии давлатии соњибкорї ва таъмини 
кор ба бекорон, аз љумла маблаѓгузории љойњои нави корї дар бахши 
соњибкории хурд ва миѐна мутобиќи афзалиятњои рушди иљтимоию иќтисодї; 

мутобиќсозии системаи таъминоти нафаќа бо вазъи иќтисодї, рушди суѓуртаи 
давлатї ва ѓайридавлатии нафаќа, такмили механизми суѓуртаи иљтимої; 

дастгирии занон ва љавонон, фароњам овардани шароит барои кор дар њама 
соњањои иќтисод, идоракунии давлатї, соњибкорї ва хизматрасонї; 

рушди системаи офиятбахшии маъюбон, аз љумла чорабинињои мутобиќсозии 
инфрасохтори иљтимої бо эњтиѐљоти онњо дар доираи Стратегияи паст кардани 
сатњи камбизоатї дар Љумњурии Тољикистон, ки бо Ќарори Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон аз 28 июни соли 2007 №703 
тасдиќ карда шудааст.  

Бахши воќеии иќтисод. Сиѐсати давлатии кадрњо дар бахши воќеии иќтисод ба 
татбиќи вазифањои рушди иљтимоию иќтисодї барои солњои муайян равона 
гардидааст.  

Самтњои афзалиятноки сиѐсати давлатии кадрњо дар соњаи идоракунии 
иќтидорњои кадрии бахши воќеии иќтисод инњоянд: 



таъсиси системањои соњавии мониторинги иќтидорњои кадрї ва дурнамои 
эњтиѐљот ба кадрњо ва бо ин маќсад тањия намудани дастурњои дахлдор; 

тањия ва татбиќи барномањои кўтоњмўњлат, миѐнамўњлат ва дарозмўњлати 
таъминоти кадрии соњањои иќтисод, ки бояд заминаи фармоиши дахлдори 
давлатї барои тарбияи кадрњо гарданд; 

мутобиќсозии сохтори тарбияи мутахассисон бо талаботи соњањои иќтисод 
дар асоси истифодаи шакли шартномавии тайѐр кардани кадрњо барои соњањои 
дорои ањамияти иљтимої; 

ташаккули механизми танзими давлатии бозори мењнат; 
вусъатбахшии тарбияи маќсадноки мутахассисон ва тањияи механизми 

њавасманд гардонидани мењнати онњо; 
рушди системаи тарбия, азнавтайѐркунї ва такмили ихтисоси кадрњои 

роњбарикунандаи њама соњањои бахши воќеии иќтисод дар асоси фармоиши 
давлатї; 

таъмини имконияти вогузор намудани функсияњои маќомот ва ташкилот ба 
сохторњои дахлдори поѐнї; 

дарѐфти кадрњо аз њисоби занони ташаббускор, ќобилиятнок ва љавонони 
лаѐќатманд бо маќсади ба мењнати муфиди љамъиятї, аз љумла мутобиќи 
эњтиѐљоти соњањои иќтисод љалб кардани онњо; 

ошкор намудани сифатњои роњбарии мутахассисони љавон, хатмкунандагони 
мактабњои олї барои истифодаи маќсадноки онњо; 

рушди системаи тарбияи мутахассисони соњањои мањдуд (аз љумла, 
њуќуќшиносон, иќтисоддонњо) барои соњањои асосии иќтисод (энергетика, 
гидроэнергетика, гумрук, андоз, молия, сармоягузорї, сохтмон, заминсозї, 
истифодаи захирањои зеризаминї, хољагии манзилию коммуналї, алоќа, 
наќлиѐт, кишоварзї, муносибатњои байналмилалї ва ѓайра). 

Системаи идоракунии давлатї. Идоракунии иќтисодиѐт ва дигар соњањои 
фаъолият баланд бардоштани самаранокии кори маќомоти давлатиро талаб 
менамояд. 

Сиѐсати давлатии кадрњо дар системаи идоракунии давлатї ба њалли 
вазифањои зерини афзалиятнок равона  шудааст: 

таъмини устувори фаъолияти дастгоњи давлатї, рушди механизмњои интихоб 
ва пешравї дар хизмати давлатї, ки бо Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи хизмати давлатї» ва санадњои меъѐрии њуќуќии соњаи хизмати давлатї 
танзим карда мешавад; 

муносибгардонии сохтор ва функсияњои маќомоти давлатї; 
мутобиќсозии номгўи ихтисосњои маќомоти давлатї бо вазифањои рушди 

иљтимоиву иќтисодии љумњурї ва масъалањои рўзмарраи идоракунии давлатї; 
мутобиќгардонии шумора, сохтори касбию тахассусии кадрњои маќомоти 

давлатї бо дарназардошти ѓайримарказ- гардонии функсияњои идоракунї ва 
рушди худидоракунии мањаллї; 

такмили Кодекси одоби хизматчии давлатии Љумњурии Тољикистон, ки 
системаи тамоюлњои арзишњо ва ахлоќї, талаботи ахлоќиро нисбат ба 
хислатњои муносибати мутаќобилаи кормандони њама соњањо бо ањли љомеа ва 
шањрвандон муайян менамояд;  



такмили расмиѐт ва усулњои интихоби кадрњои маќомоти идораи давлатї, 
ташаккули сохтори воќеан амалкунандаи захираи кадрњо барои ишѓоли 
мансабњои роњбарикунанда ва тарбияи касбии шахсони дар захираи кадрњо 
ќарордошта; 

муносибгардонии системаи пешравии кадрњои идоракунанда дар дастгоњи 
давлатї, фароњам овардани шароити мусоид барои таъмини болоравии онњо дар 
мансаб дар асоси бањисобгирии сифатњои касбї ва ахлоќиву психологї; 

такмили механизм ва усулњои муосири бањодињии хизматчиѐни давлатї аз рўи 
натиљањои фаъолияти онњо; 

ташаккули системаи њимояи касбї ва иљтимоии хизматчиѐни давлатї дар 
асоси тањияи дастурамалњои мушаххаси мансабї, такмили пардохтњо ва 
њавасмандгардонии моддию маънавии мењнати онњо, таъмини кафолатњои 
иљтимої; 

батанзимдарории механизми назорати маъмурї ва љамъиятии фаъолияти 
шахсони мансабдори дастгоњи давлатї; 

таъсиси системаи дурнамо ва банаќшагирии эњтиѐљоти маќомоти идоракунии 
давлатї ба кадрњо; 

тањия ва татбиќи барномањои таълимии тайѐркунии касбї, азнавтайѐркунї, 
такмили ихтисос ва таљрибаомўзии кадрњои роњбарикунанда ва мутахассисони 
маќомоти идораи давлатї. 

Системаи тарбияи кадрњои соњибихтисоси роњбарику- нанда бояд ба ќадри 
кофї дар инкишоф бошад, эњтиѐљоти маќомоти њокимияти давлатї ва 
идоракунї, маќомоти худидоракунии мањаллиро ба роњбарон ва мутахассисони  
салоњиятноки дорои омодагии касбї ќонеъ гардонад.  

Соњањои иљтимоию фарњангї. Дар њуљљатњои муайянкунандаи самтњои рушди 
иљтимоию иќтисодии љумњурї вазифањои бењдошти вазъи саломатии миллат, 
рушди иќтидорњои тањсилотию  фарњангї ва баланд бардоштани сатњи њифзи 
иљтимоии шањрвандон барои солњои наздик  пурра муайян гардидааст.  

Самтњои афзалиятноки сиѐсати давлатии кадрњо дар соњањои иљтимоиву 
фарњангї инњоянд: 

андешидани тадбирњои таъсирбахш оид ба тарбияи кадрњо барои соњањои 
иљтимоиву фарњангї (аз љумла барои соњањои маориф, тиб) дар минтаќањои 
алоњидаи эњтиѐљманди љумњурї дар асоси фармоиши давлатї; 

љорї намудани системаи дурнамои миѐнамўњлат ва дарозмўњлати эњтиѐљот ба 
кадрњои соњаи иљтимоиву фарњангї ва тарбияи боимтиѐзу маќсадноки 
мутахассисон дар асоси фармоиши давлатї; 

таъсиси махзани маълумот оид ба иќтидорњои кадрии соњаи иљтимоиву 
фарњангї; 

муњайѐ намудани шароити мусоид барои кормандон, пешравии онњо дар 
мансаб, рушди механизми суѓуртавї ва ќарздињии имтиѐзнок, гирифтани 
тањсилоти иловагї ва харидории манзил; 

андешидани тадбирњои таъсирбахш оид ба љалби занон ба мењнати муфиди 
љамъиятї, тамоюли касбии љавонон, ташаккули маънавии шахсият, тањкими 
оила ва дастгирии моддии занон ва мутахассисони љавон. 

Соњаи илм ва техника. Сиѐсати давлатии илмиву техникї ба азнавсозии 
сохторї ва технологии соњањои истењсолї ва иљтимої дар асоси дастовардњои 



пешрафти илмиву техникї ва истифодаи самараноки иќтидори тањсилотии 
миллат равона шудааст. Болоравии сатњи илм ва тањсилот заминаи асосии 
рушди инноватсионї мебошад.   

Рушди иќтидори илмї ва вусъатбахшии соњаи фаъолияти инноватсионї 
вазифањои зеринро дар назар дорад:  

муносибсозии њайати сифатї ва миќдории кормандони соњаи илм ва 
хизматрасонии илмї тибќи вазифањои рушди иљтимоиву иќтисодии љумњурї ва 
сиѐсати илмиву техникии давлат;     

муайян намудани номгўи мансабњое, ки метавонанд шахсони дорои дараља ва 
унвонњои илмї бо дарназардошти таљрибаи андўхтаи амалии худ дар соњаи 
дахлдор ишѓол намоянд; 

муњайѐ намудани шароити њавасмандгардонии мењнати мутахассисон ва 
олимон дар ташкилотњои илмии ватанї; 

таъсис додани махзани маълумот, системаи дурнамои эњтиѐљот ба кадрњо дар 
асоси мониторинги самтњои заминавии фаъолияти илмиву техникї; 

тањияи низоми вобастакунии кадрњои илмї дар соњањои иќтисод ва 
минтаќањои љумњурї, аз љумла тадбирњо оид ба таъминоти иљтимої ва њифзи 
иљтимоии кормандони соњаи илм; 

тарбияи маќсадноки кадрњои илмиву педагогї мутобиќ ба эњтиѐљоти соњањои 
илм ва маориф; 

вусъатбахшии тарбияи кадрњои илмї дар соњаи идоракунии њайати 
кормандон; 

таќвиятбахшии дастгирии давлатии олимони љавон дар њама самтњои тахассус 
ва фаъолияти онњо; 

муњайѐ намудани шароити њуќуќї ва ташкиливу иќтисодї барои фаъолияти 
самараноки илмиву техникї дар минтаќањои озоди иќтисодї; 

баланд бардоштани вазъи иљтимоии кормандони илмї;  
такмили системаи аттестатсияи мутахассисони олии илмї, илмиву педагогї ва 

дигар ходимони илмї, инчунин бањодињии фаъолияти онњо аз рўи натиљањои 
мењнатї; 

омўзиши масъала оид ба таъсиси Комиссияи олии аттестатсионии миллии 
Љумњурии Тољикистон. 

Љанбањои минтаќавї. Сиѐсати давлатии кадрњо ба ташаккули модели 
муносиби рушди минтаќањо нигаронида шудааст, ки таъсиси истењсолоти 
илмталаб, минтаќањои озоди иќтисодї, баланд бардоштани самаранокии 
истифодаи иќтидорњои кадриро бо дарназардошти мониторинги эњтиѐљоти 
кадрї пешбинї менамояд. 

Барои минтаќањои љумњурї вазифањои зерин афзалиятнок мебошанд: 
тарњрезии системаи дурнамои таълиму тарбия ва бо кадрњо таъмин намудани 

минтаќањо; 
тарбияи мутахассисон барои кор дар маќомоти марказї ва мањаллии 

њокимияти давлатї ва идоракунї, маќомоти худидоракунии мањаллї ва 
субъектњои хољагидорї дар курсњо, факултетњо ѐ шўъбањои махсуси мактабњои 
олии дахлдори кишвар; 



тањия ва татбиќи барномањои кўтоњмўњлат, миѐнамўњлат ва дарозмўњлати 
таъминоти минтаќањо бо кадрњо, ки бояд асоси фармоиши давлатии дахлдор 
барои тарбияи кадрњо гардад; 

ташкили мониторинги минтаќавии таќсимот, кортаъминкунї ва таъмини љои 
кор барои мутахассисони љавон аз љумлаи љавонон ва духтароне, ки бо квотаи 
президентї тањсил намудаанд; 

такмили заминањои меъѐрии њуќуќї оид ба имтиѐзњо ва кафолатњои иљтимоию 
иќтисодї барои мутахассисони љавон; 

љорї намудани технологияњои муосири иттилоотї барои рушди касбии 
захирањои мењнатии минтаќа; 

ташкили минтаќавии тайѐркунии касбї, азнавтайѐркунї ва такмили ихтисоси 
кадрњо мутобиќи вазифањои рушди иљтимоиву иќтисодии минтаќањо. 

 
VI. Механизми татбиќи сиѐсати давлатии кадрњо 

 
Ноил гардидан ба маќсадњо, њалли вазифањо ва афзалиятњои сиѐсати давлатии 

кадрњо такмили механизми татбиќи он, аз љумла таъминоти меъѐрии њуќуќї, 
ташкилию методї, иттилоотї, моддиву техникї ва молиявиро талаб менамояд. 

Барои таъминоти ташкиливу методии сиѐсати давлатии кадрњо банаќшагирии 
чунин чорабинињо дар назар дошта мешавад: 

таъсиси системањо ва усулњои дурнамои эњтиѐљот ба нерўи кории ихтисосманд 
дар тамоми соњањои фаъолияти њаѐти  љомеа; 

њамоњангсозии амалњои субъектњои сиѐсати давлатии кадрњо; 
тањияи барномањои комплексии бо кадрњо таъмин намудани минтаќањо, 

маќомоти њокимияти давлатї ва идоракунї, худидоракунии мањаллї, 
субъектњои хољагидорї; 

рушди системаи тањсилоти баъдаздипломии кадрњо дар заминаи мактабњои 
олии бонуфуз ва донишкадаю курсњои доимоамалкунандаи такмили ихтисос; 

тањия ва истифодаи технологияњои муосири кадрї дар самти интихоб, 
љобаљогузорї, пешбарї, бањодињии фаъолият ва њавасмандгардонии мењнатии 
кадрњо;  

Таъминоти иттилоотии сиѐсати давлатии кадрњо таъсиси арзњои ягонаи 
иттилоотии ба њамкории самараноки субъектњои ташаккул ва татбиќи сиѐсати 
кадрњо мусоидаткунандаро пешбинї менамояд. 

Самтњои асосии таъминоти иттилоотии сиѐсати давлатии кадрњо ба њисоб 
мераванд: 

муайян намудани таркиб ва сохтори иттилоот, ки барои ќабули ќарорњои 
самарабахш дар соњаи ташаккулдињии иќтидорњои кадрї зарур мебошанд; 

таъсиси системаи љумњуриявии иттилоотии мониторинги бањисобгирї ва 
тањлили иќтидори кадрњои роњбарикунанда, тарбия ва истифодаи кадрњо, 
инчунин махзани ягонаи маълумот оид ба захираи кадрњо. 

Таъминоти моддиву техникї ва молиявии сиѐсати давлатии кадрњо вазифањои 
зеринро дар назар дорад: 

ташкили дурнамо ва банаќшагирии эњтиѐљот ба захирањои моддї ва молиявї 
барои таъмини кори самараноки дастгоњи давлатї, тарбия, бозомўзї ва такмили 



ихтисоси кадрњои маќомоти идораи давлатї, худидоракунии мањаллї, 
субъектњои хољагидорї, соњањои иќтисод ва соњањои дигари фаъолият; 

рушди заминаи моддиву техникии муассисањои тањсилоти баъдаздипломї. 
Дар љараѐни татбиќи сиѐсати давлатии кадрњо бояд љанбањои зерин муайян 

карда шаванд: 
татбиќи принсипњои асосии сиѐсати кадрњо;  
сиѐсати ташкилию бастї – банаќшагирии эњтиѐљот ба захирањои мењнатї, 

ташаккули сохтор ва бастњои корї, таъсиси захираи кадрњо;   
сиѐсати иттилоотї – таъсис ва таъмини системаи иттилооти кадрї; 
сиѐсати молиявї – муайян намудани принсипњои таќсимоти маблаѓњо, 

таъмини системаи самарабахши њавасмандгардонии мењнат; 
сиѐсати рушди њайати кормандон – тањия  ва татбиќи наќшањои рушд, 

тамоюли касбї ва мутобиќсозии кормандон, банаќшагирии пешрафти 
инфиродї, ташаккули њайат (команда), тарбияи касбї ва такмили ихтисос; 

дастгирии занон ва љавонон – таъмини њуќуќи афзалиятноки дастрасии занони 
ќобилиятнок ва љавонони лаѐќатманд ба мењнат;  

бањодињии натиљањои фаъолият – тањлили мутобиќати сиѐсати кадрњо ва 
стратегияи ташкил, ошкорсозии масъалањои бањсталаби кор бо кадрњо, арзѐбии 
иќтидори кадрњо ва натиљањои фаъолияти корманд; 

њамоњангсозии фаъолияти маќомоти давлатї ва идоракунї, маќомоти 
худидоракунии мањаллї ва субъектњои хољагидорї оид ба масъалањои 
таъминоти кадрї. 

Афзалиятњои сиѐсати давлатии кадрњо барои ноил гардидан ба маќсадњои 
стратегї мутобиќи барномањои рушди иљтимоиву иќтисодии Љумњурии 
Тољикистон пешбинї мекунанд: 

паст кардани шиддат дар бозори мењнат, боз њам кам кардани бекории 
ѓайрирасмї ва пўшида; 

баланд бардоштани эътибори кор дар соњаи идоракунии давлатї, тандурустї, 
илм, маориф, фарњанг, кишоварзї, ки ба рушди иќтисоди кишвар, тањкими 
асосњои ахлоќии њаѐти љомеа, саломатии љисмонии шањрвандон ва амнияти 
озуќавории мамлакат мусоидат менамояд; 

ташаккули системаи муосири идоракунии њайати кормандон дар тамоми 
сатњњо ва таъмини сиѐсати ягонаи давлатии кадрњо; 

љорї намудани технологияњои нави муосири раванди тарбия, интихоб ва 
љобаљогузории хизматчиѐни давлатї ва кадрњои бахши иќтисод; 

баланд бардоштани сатњи кордонї, тахассус ва тањсилоти шањрвандон; 
ташаккули иќтидори кадрњои роњбарикунанда дар соњањои мухталифи 

фаъолият, ки ба талаботи имрўза ва вазифањои рушди иљтимоиву иќтисодии 
љумњурї мутобиќат менамояд. 

Дар марњилаи њозира сиѐсати давлатии кадрњо ба нигоњ доштан, истифодаи 
самараноки иќтидорњои ташаккулдодашудаи кадрии кишвар ва рушди он 
мутобиќи талаботи таъмини амнияти миллї дар шароити њамгироии иќтисоди 
љумњурї дар муњити иќтисодии љањонї равона шудааст. 



 


